Ill-mae R-maeque P. V-rae obsequentissimus
Nicolaus Dzialinsky Cajnonicus] Varmiensis].

327
MARCIN EISENGREIN DO HOZJUSZA

Ingolstad, 16 września 1564

Relacjonuje o zebraniu teologów w Wiedniu pod auspicjami cesarza, gdzie 
dyskutowano m. in. na temat możliwości konsekracji poza Mszą św. Eiscngrein sta
nowczo się temu sprzeciwił. Obawia się następstw pozwolenia w iernym na „kielich". 
Poleca studenta (Wojciecha Sperlinga), powiadamia o śmierci Staphylusa i o przy
gotowywaniu przez siebie postylii.

O R YG . A U TO G R A F: ADW O , D 28 k. 57—58. Brak strony adresowej.

DRU K.: L. P f l e g e r :  Martin Eisengrein s. 142—144.

1 Chodzi o list z 6 V III 1564. Zob. nr 273.
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Reverendissime et Illustrissime in Christo Princeps ac Domine, 
Domine clementissime. Gratia et pax a Domino Patre nostro et Domino 
nostro Jesu Christo. Innumera sunt, quae R-mae V-rae Celsitudini scri
benda essent. Verum et tabellarii3 subitus discessus et necessitas crasti
nae concionis incumbens facit, ut quod opto praestare minime queam. 
Scribam tamen alio tempore, cum alterius se tabellarii occasio obtulerit. 
Huic ne literis meis vacuus in patriam revertatur, epistolium saltem b 
aliquod meum committere volui, quo me Cels. V-rae, quae me Viennae 
tanta coeperat complecti benevolentia, magis magisque commendarem, 
ac testatum quasi reddam, quam constanter memoriam Ceis. V-rae Illus
trissimae retineam.

Caeterum unicum tantum in aurem Cels. V-rae ex quo veluti leonem 
ex ungue, caetera interfui ego bis iam tractationibus religionis Viennae 
sub nomine divi Ferdinandi Imperatoris, non defuncti quidem sed spiri
tum vix  ducentis, institutis. Quae consilia ibi agitata, scribere nunc non 
possum, hoc tamen a nobis b~ inter caetera ~b exigebatur, ut consecratio
nem, quae fieret extra sacrificium, ratam haberemus. Quid nos ibi 
praestiterimus, praedicare nolumus, hoc tamen absque omnis arrogantiae 
suspicione Ceis. V-rae R-mae posse et debere significare me puto, quod 
debita modestia constanter me non sine gravi increpatione eorum, qui 
talia moliuntur, me opposuerim. Novi quidem, quid ea de re D. Thomas 
noster, quid alii scholastici doctores sentiant scribantque. A t minime hoc 
tum prodere oportebat, necessario haec duo semper coniuncta esse (sicuti 
etiam sunt) asserendum erat: eodem loco, eodem tempore, iisdem verbis 
a Christo Salvatore nostro et oblationem et consecrationem institutam c. 
Qua itaque fronte, quo ore, qua conscientia nos in hac delira mundi 
senecta id vellemus dividere, quod institutio Christi ac perpetuus usus 
Ecclesiae tot saeculorum intervallis tenuissetc’. Omnem posteritatem 
christianam nos memoriamque nostri execraturam, si tale aliquid conaturi 
simus etc. Cumque in eam sententiam gratia Domini adiutus longum 
fecissem sermonem, Seldio 1 Ciengero, C ittardo2, episcopo Novae Civi
tatis, monacho quodam, decano Monacensi3, Leonardo Villino illo vete
rano e theologiae professore apud Viennenses praesentibus et audientibus 
obtinui tum, ut nihil ea de re concluderetur. A t me dimisso et absente, 
praesertim post obitum Imperatoris, periculum est ne tandem aliquid 
fiat ab iis, qui tam prompti fuerunt in exequenda Summi Pontificis con
cessione facta de communione sub utraque. A t si hoc concessum fuerit, 
ianua iam est patefacta ad purum lutheranismum introducendum, cor
ruet sacrificium missae, cum sine eo corporis et sanguinis Domini parti
cipes se esse posse homines persuasum habebunt. Reservatio et circum- 
gestatio sacramenti abolebuntur, cum alterum non necessarium iudicabi- 
tur, quod quocunque tempore consecratio fieri statim posse iudicabitur, 
alterius vero fides sensim ex animis hominum eradicabitur, atque adeo 
omnis honor, reverentia, fides huic sacramento debita, sensim tollentur. 
A  qua confusione Deus Pater misericordiarum nos clementer liberare 
et conservare dignetur. Oro autem Ceis. V-ram, ut haec tumultuarie 
effusa, nuntio ad ianuam musei mei expectante, clementer accipiat, et